55. dñ. c. ecclie

Ps. 1.

Quadruplex regnū

Ps. 79.

Ps. 44.

Et cum venisset iesus in domum petri. Ista miracula que sequunt facta sunt ante sermonem dñi in monte: Sicut Lucas. liij. g. refert. Marc. j. c. S; Dattbe? mysteriū seqt. c. Vidit oculo misericordie. d. Socrum eius iacentem z febricitantem: ad litteram. s. Et tetigit manum eius z dimi

Marc. i. c. Luc. 4. f.

lit eā febr. Chry/ solto. Nunquid tergit pullū: Forte sic et refrigeravit cor. Quare nō caput qz leuavit eam. b. Et surrexit z misit bat eis: ad litterā. Chry. Dñi sinistra / tio signum est egritudo

Et cum venisset iesus in domum petri vidit socrum eius iacentem z febricitantem: z tetigit manū eius / z dimisit eā febris: et surrexit et ministrabat eis. Vespere autē facto obtulerunt ei multos demonia habentes: z eijciebat spiritus

Doraliter

Quia egritudo vllis erat: i modo curatio virtutem ostendit z subito eam fortem fecit. Sic et in mari subito tranquillum fecit: qd solet etiam ventis cessantibus vsqz ad tumultum. A Doraliter. a. Cum venisset iesus: id ē vt esset saluator gratiam infundens dñs. b. In domū petri: id est in conscientiam agnoscentis peccatum suum. Tunc enim venit iesus: quando quis peccatum suū agnoscit. c. Vidit socrum eius: id ē carnem suam: e. Ba centem: per torporem. Caro enim est mater vxoris petri: id ē carnalis concupiscentie. d. Vidit: id est videt fecit. Hec ē magna gratia quā deus dat homini vt videat z agnoscat fragilitatem carnis suę. f. Et febricitantem: id est frequenter ad luxuriam incitatē: vel iam igne multiplici luxurie exustam. Vel febris potest dici auaricia: que facit non solū febrilentem sed febricitantē: id est frequenter trementem timore quem habet auarus ne minuant diuitie / et post calescentem nimio ardoze acquirendi et augendi diuitias. Hec febris curatur per tactum manus: quando dominus. i. manum tāgit: .i. quando facit auarum manum pauperi porrigere elemosynam largiendo. Unde Eccl. iij. d. Ignem ardētē extinguit aqua et elemosyna restitit peccatis. Itē sanatur febris luxurie si iesus tangat manum: id est oclatē faciat operari. Quia: Ocia si tollas perire cupidinis ar. h. Et surrexit et ministrabat eis. Sic caro si mundata sit febre seruit spiritui: z ministrat ei obedientiā ad vigilandū z ieiunandū. Nota autē qz primo sanauit leprosum extra ciuitatem: secundo seruum i ciuitate: tertio socrū simonis i domo: vt null? loc? nulla cōditio: nullus sexus sit immunis a misericordia dei: et qz omnis homo peccat in cōmune/ vel in propriam familiam / vel in seipsum. Debet enim homo viuere pie ad deū: z sic est sanatus a lepra heresis: iuste ad proximiū in ciuitate/ sobrie ad socrū febricitantē i domo. i. Vespere autē facta: et ipso nihilominus stante cū populo: k. Obtulerunt ei multos demonia habentes. Chry. Vide fidem/ nec tēpore impellente recedere patiebantur: nec in temporaneū estimabant in vespere infirmos adducere. A Dystice. Vespere autē facta: id est christo in cruce moriente: k. Obtulerunt ei discipuli. I. Multos demonia habentes: id est multos conuerterūt ad fidem. Veli. A Doraliter. Vespere autē facta: ieiuit iesus demonia: quia cum pspertitas temporalis iam in mente deficit qz iam temporalia non nimis amantur: tunc iesus est in mente: z necesse est demonia exire. Unde Luc. viij. e. Dane nobiscum domine qm ad vesperscit et inclinata est dies. m. Et eijciebat spiritus verbo/ predicationis. Non dicit verbis: quia omnia verba predicatorum a verbo vno virtutem eijciendi demonia habent. Inde est qz pleriqz nostrum in suis predicationibus non eijciunt demonia: quia non predicant verbo s; verbis excogitatis z politis. Ideo dñs dicebat apostolis: Nolite cogitare quō aut quid loquamini: dabit enim vobis in illa hora qd loquimini. Ideo nos sumus sicut canes muti nō valētes larrare: id est larratu fures: id est demones effugare: si quis habetur Esa. lviij. d. Sed dicit aliqz. Nemo modo languidus: quia dñs omnes sanauit: Ideo sequitur: n. Et omēs

idius de re/ tio amoris.

Dystice

Doraliter

J. 10. c.

male habentes curauit: id est malum suū cognoscentes et manifestantes. Sed pauci sunt tales. Unde Esa. j. b. Omne caput languidum z omne cor ingrens: A plāta pedis vsqz ad verticem non est in eo sanitas. o. At adimpleretur/ consecutus. p. Qd dictum est per esaiam prophe

nia habentes: z eijciebat spiritus verbo: z dēs male habentes curauit: vt adimpleret qd dictum est per esaiam prophetam/ dicentē: Ipse infirmitates nras accepit: z egrōtationes nras

tam dicentē: Esa. liij. b. scdm aliā translationem: q. Ipse infirmitates nostras: id est pgnalitatem miseras: r. Accepit/ spōte. s. Et egrōtationes nostras porta/ uit: id ē peccata nostra que fecerunt eū

Esa. 55. b.

Ro. 10. a.

Aerfus

egrotantem in cruce vbi sanguis guttas sudauit. j. Def. ij. d. Peccata nra i corpore suo super lignū portauit. Exo. xxviij. f. Aaron iniquitates eorum portabit/ qui obtulerunt z sanctificauerunt domino que obtulerunt: scilicet hostiam vsuam/ sanctam/ deo placentem. Ipse enim est agnus qui tollit peccata mundi: Joh. j. d. Nota qz per quattuor predictas curatioes monstratur aperte perfecta curatio peccati. Meminem enim curat iesus quem perfecte non curet. Vñ Esa. xliij. e. Perdā babilonis nom: id est ipsam peccati infamiam: et reliquias: id est impedimenta ad bene agendum: et germen: id est prauam voluntatem: et progeniem: id est opera praua. Nomē perdidit/ quando lepram curauit: reliquias/ quando paralyticū: germen/ qm socrum: progeniem/ qm demoniacos curauit. i. Vespere autē facta zc. Nota versus. Vespere stella micat/ celum rutilat ceditqz dies/ Sol: noctis aues volitant/ cantāt reticentqz diurne: Fur lupus exit/ ouis homo te tra petit/ canis anceps. Littera parua latet/ et adulter/ bestia piscis. Stella micat: id est sancti qui latebant ostendent se antichristo/ ad contradicendū ei. Judic. v. c. Stelle manentes in ordine z cursu suo aduersus sifara pugnauerunt. Baruch. iij. d. Stelle dederunt lumē in custodijs suis z letatē sūr: vocatę sunt z dixerunt: Assumus: et luxerunt ei cum iocunditate qui fecit illas. Celum rutilat in occidente: quia in francia et anglia viget fides/ z ibi erunt multi martyres eo tempore. Apo. xij. b. Datum est illi bellum facere cum sanctis z vincere eos. Ceditqz dies: id est lux fidel. j. Z bestia. v. a. Omēs vos filij lucis estis z filij diei. Luc. xviij. b. Filius hominis veniet/ putas inueniet fidem in terra: Sol: id est ordo prelatorum non erit. Job. iij. g. Sol conuertetur in tenebras: z luna in sanguinem: ante qz veniat dies dñi magnus z horribilis. Sol: id ē ordo prelatorum: et luna: id est ecclesia maturabit. Noctis aues volitat/ cantāt. Job. iij. c. Dis q male agit odit lucem. Hubo videtur habere magnum caput z non est ibi nisi pluma: sicut hypocrita. Reticentqz diurne: id est clerici tūc non cantabunt. Amos. vj. c. Finis est: et dicit ei: Tace: z nō recorderis nominis dñi. Fur/ lupus exit: id est diabolus qui prius latuit. Job. xxij. c. Dane: id est in primitiua ecclesia: primo confurgit homicida: z interficit egenum z pauperem: per noctem vero: id est in fine mundi erit quasi fur. Lupus ē hereticus. Abacuk. j. c. Equi eius velociores lupis versperitinis: quia famelici sūr: quia volunt interficere corpus vt deuorent animas. Ouis homo tecta petit: id est rationalis z innocens intrabit religionem. Esa. xxxij. a. Erat sicut qui abscondit a vento z celat se a tempestate persecutionis. Vel ad litteram speluncas: ibi homines vbi non timetur ventus. Canis anceps: id est dubius qui sit lupus. Canis est predicator: qui tunc dubitatur cum credatur qd est nunc/ licet volent heretici. j. xxij. b. Ecce si quis vobis dixerit: ecce hic est christus apud anathemas: aut illic: id est valenses/ nolite credere. Littera parua latet: quia tunc nolent audire subtilem expositionē de christo z de sanctis. Et adulter. Daniel. xj. f. Et erit i concupiscentijs feminarum z nullū deorum curabit. i. nullū deū adorabit. Bestia. i. vastia. Job. xl. c. Oēs bestie agri ludent ibi. Piscis/ antichristus. Esa. xxvij. a. Occidet ceti qui i mari est. f. Videns autē iesus turbas

Euangelij scdm Mattheum

¶ Videns autem iesus turbas multas etc. Ex quo ostendit se potentem in terra: ostendit se potentem in mari. Unde dicit: Videns autem iesus turbas multas circum se. Hoc factum est tertia die a curatione socrus simonis. Nam in die secunda fuit in deserto: sicut dicit. Marc. 1. d. Et Luc. 11. g.

C

Luc. 9. g.

Ps. 54.

Doraliter

Doraliter

¶ Postea in alia die cum illum secutus esset turba tulit discipulos ire trans fretum. Sed quod fuit in deserto tacet mattheus. ¶ Iussit discipulos ire trans fretum: ut a turbis se et discipulos expediret. Ps. Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Chrysostomus. Quare non abegit turbas: ut non offenderet. Argumentum contra baculatores episcoporum. ¶ Videns autem iesus turbas. Turbae sunt multitudo curarum temporalium: quae turbant animam ex omni parte. Unde sequitur: ¶ Circum se. Sollicitudo enim temporalis turbat a parte anteriori: ut non querat eterna quae sunt anteriora: sicut dicit apostolus: Posteriores oblitus ad anteriora me extendo: Ps. 119. c. A parte posteriori: ut non recogitet vitam praeteritam pro qua dolere deberet quia male vixit. A parte dextera: ne cogitet de gaudijs caeli. A parte sinistra: ne cogitet de penis inferni. Turbam docet dominus declinare. Job. v. b. Iesus autem declinavit a turba constituta in loco. Haec turba non finit videre Iesum. Luc. 19. a. Zachaeus querebat videre Iesum quis esset: ut non poterat praeter turba. Haec est turba de qua. i. ix. c. dicitur: Cum eiecta esset turba: irruit Iesus et tenuit manum puellae et dixit: Puella surge: Et surrexit puella. ¶ Iussit discipulos ire trans fretum: ut turbas fugeret. Seneca. Quoties inter homines fuit minus homo redit. ¶ Et accedens vnus scriba: id est legisperitus. ¶ Ait illi: magister sequar te quocumque ieris. Hoc dicit: non voluntate imitandi vel obediendi: sed cupiditate: ut scilicet disceret quod faceret miracula ut posset lucrari: quod patet per hoc quod dicit: Magister sequar te: ac si diceret: Sequar te ut discam a te magistro facere miracula. ¶ Et dicit ei Iesus: vulpes foueas habent et volucres caeli nidus: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet: ad litteram. q. d. dominus: cur me propter diuitias et lucra sequi desideras: cum tamen sim pauper ita ut nec habeam hospitium: Nota autem quod in tribus locis exprimitur paupertas christi. Dicit: Et quando misit petrum ut mitteret hamum in mare ad habendum scaberem. i. xvij. d. Et Marc. 1. b. cum predicasset usque ad vesperam circumspiciebat vtrum aliquis eum inuideret in hospitio. Item nota quod Christus pauper fuit in ingressu: pauperior in progressu: pauperissimus in egressu etc. Doraliter. Iste scriba tenet typum gabaonitarum: Josue. ix. a. qui videntes prosperari israel de diuitiis: voluerunt inire foedus cum filiis israel. Quisimodum sunt hypocritae: qui habent forulares veteres: pauperes duros et muscidos: id est male vestiuntur et dure viuunt: sed cognita fraude eorum admittendi sunt aquarii et lignarii non ut fratres. ¶ Vulpes foueas habent et volucres caeli nidus. Per vulpem quod est animal rapax et dolum cupidum: qui de caelo cum alter non possunt nitunt sibi acquirere diuitias. Per volucres caeli superbi. Et est sensus: Vulpes foueas habent: id est cupidi terram possident: et superbi caelum: et ita filium hominis qui et caelum et terram fecit: volunt eicere de terra et de caelo. Unde sequitur: Non habet vbi caput suum reclinet. Vel vulpes sunt meretrices: albae in gutture: in dorso rubrae: scarlato vestite: et caudae sunt et blando et composito gressu procedunt: et de nocte haec foueas habent. Prover. xxij. c. Profunda fouea est meretrix et puteus angustus aliena. Vel foues sunt leccatores occulti: qui fouent eos.

¶ Et volucres caeli nidus. Per volucres clerici significatur: qui pennis meditationis debent volare ad caelum. De quibus dicit quod nidus habent: non nidum: id est plures redditus cum deberet vnus redditus sufficere: sicut Job qui dicebat: In nidulo meo moriar. xxxix. c. Nota autem cum Iesus sit filius dei et filius hominis non se filium dei dicit sed filium hominis: quod est valde contra nos: qui speramus a malo generis nostri nos noiamus: licet remotiori. Unde quidam dixit cuidam episcopo: qui cum diceret se esse de decem regibus qui fuerunt in genere suo: non possit inuenire nisi septem: respondit: bene scio: quia tres desunt. scilicet tres reges colonie. Sic non faciebat Job: qui cum esset de genere regio dicebat: Intredint dixi: pater meus es: mater mea et soror mea vermibus: Job. xvij. d. Et Iherosolym. ij. b. dicitur quod volebat indicare populum et patriam suam. Eccl. x. b. Quid superbis terra et cinis? ¶ Alius autem de discipulis eius: supple futuris: quia nondum erat discipulus: Ait illi. Bene dicit: alius: non tamen corpe: re sed moribus alius a primo. ¶ Dicit: honorem conceptum in mente exprimendo: non tamen magister ut alius. ¶ Per mitte me primum ire et sepelire patrem meum: qui defunctus erat: volens ei honorem extremum exhibere. in Iesum autem ait illi: animo corripendi: ¶ Sequere me: non obstante praedicta occasione. Chrysostomus. Alius inuerecunde dixit: Sequar te: hic et sanctam rem petens: non finitur recedere: quia alij erant qui sepeliret: et hinc a magistro necessarius secedere non oportebat. ¶ Et dimitte mortuos in culpa: ¶ Sepelire mortuos suos: morte naturali. Suos: natura cognationis vinculo vel affinitatis sibi coniunctos. Iste non cupiditate sed obedientia Iesum volebat sequi. Nota autem quod ingerentem se dominus repulit: illum autem sequi differentem monuit: vtriusque animi recognoscens ut deus. Ps. Scrutata corda et renes deus. i. Reg. xvij. b. Deus autem intuetur cor. Doraliter. Iste tenet typum quorundam: qui differunt claustrum intrare propter parentes: unde volunt eos prius sepelire: id est prius esse mortuos quam intrent. Contra quod Deus. xxxij. a. Qui dixit patri suo et matri suae nescio vos et fratres suis ignoro illos et nescierunt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum seruauerunt etc. Ps. Obliscere populum tuum et domum patris tui. Mirabile est de multis: qui multis annis conceptum boni: postquam in vtero portant: et parere non possunt: quia nolunt. Erte sunt multi qui duobus annis vel pluribus portauerunt in vtero monachum vnus. De his dicit Esa. xxxvij. a. Tulerunt filij usque ad partum et non erat virtus partendi. Forte parentem si diligenter attenderent verba dñi. i. xxij. b. Te pregnantibus et nutritibus in illis diebus. Sed adhuc magis mirabile est quod quidam ante partum de monacho nondum nato sed concepto tamen faciunt canonicum secularem. ¶ Et ascendente eo in nauiculam. Post miracula facta in terra: ponit euangelista miracula facta in mari: ut sic ostendat Iesum potentem in terra et in mari. Dicit ergo: quod eo cum discipulis ascendente in nauim et ipso dormiente: factus est motus magnus in mari ut fere nauis mergeretur: sed discipuli eum euigilauerunt: et facta est tranquillitas magna. Doraliter. Per nauem significat anima. Prover. vlt. b. Facta est quasi nauis in stratoris. Haec nauis mediocritate rata securius incedit: quia nimis onerata a vento tollit. Onus est penitentia moderata. i. xj. d. Fugum meum suauis est et onus meum leue. Nauis modico foramine perit. Ideo dicit salomon Prover. iij. c. Omni custodia serua cor tuum: quia ex ipso vita procedit. Eccl. xxvij. d. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam et os tuo factio obsta. Ps. Auerte oculos meos ne

Ps. 7.

Doraliter

Ps. 44.

Doraliter

Ps. 118.

Oculos meos ne videant vanitatem. Job. xxxj. a. **P**epigi se/ dus cum oculis meis vt non cogitarem quidem de virgine. **H**ec est nauis salomonis que afferebat de tharsis aurum et argentum et dentes elephanzorum et similes et pauos: vt dicitur. iij. Reg. x. d. **A**urum lucidum est: et significat fulgore bo noru operum. s. v. **b.** Sic luceat lux ve stra coram homini/ bus vt videant ope ra vestra bona et glo rificet patre vestru qui in celis est. **I**tes aurum rubeum est p verecundiam. Ecclj. xxvj. c. **B**eatia sup gram mulier sancta et pudorata. **L**ibrefi. iij. b. **R**ubicundiores eboze antiquo. **I**tem aurum non cor/ rumpitur propter ignez: in quo significatur patientia. **L**uc. xxi. d. **I**n patientia vestra possidebitis animas vestras. **S**ed **E**zech. xxij. d. **V**ersa est domus israel in scortam: **O**mnes isti es et stannu et ferrum et plumbu in medio fornagis: scortia argenti facti sunt. **E**s sonat: quia in verbis solum est religio. **S**tannu habet speciem argenti et mentitur se argentum et no e: p qd hypocrisis significatur. **F**erru ledit: plumbu maculat. **A**rgentu autē qd afferebat nauis: significat cordis et corpo ris mundiciam. **P**er dentes elephanz significatur verba casta et munda. **P**s. **E**loquia dñi eloquia casta argentum ig ne examinatum et. **E**ph. iij. g. **O**mnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus est ad edificatione fi dei vt det gratia audientib. **S**imile volunt imitari qd vident: sic facti. **i. Cor.** iij. d. **R**ogo vos fratres imitatores mei esto: te sicut et ego christi. **E**ro. xxv. d. **F**ac fm exemplar qd tibi in monte monstratum est. **P**auus oculus est: et significat p uisionē. **U**n **E**zech. j. e. **B**ialla plena erat oculis an et retro. **j. x. b.** **E**stote prudentes sicut serpentes. **H**ec debet afferre de tharsis: quia debet considerare celestia/ vt fm ea viuat. **J**ob xxxvij. d. **N**unquid nosti ordinem celis? **S**ubernaculum hui? nauis sapientia. **P**rouerb. xliij. d. **Q**ui patiens est multa gu bernatur sapientia. **R**em/ opera pceptoz. **E**zech. xxvij. a. **Q**uercus de basan dolauerit in remos tuos. **V**ellu/ castitas. **E**zech. xxvij. b. **H**yllus varia de egypto terna e tibi i vellu vt ponere i malo. **C**horde vl funculi/ tribularioes. **D**ee. xj. b. **I**n funiculis adam traham eos. **D**auriozum/ confessio. **I**n hanc nauim ascendit iesus per gratiam cum discipulis: id est sanctis cogitationibus et affectionib. **E**t tunc veniunt tem ptationes. **E**ccj. ij. a. **F**ili accedes ad seruitutem dei sta in iu sticia et timore: et prepara animatuam ad temptationē. **S**ed tunc euiglandus est iesus precibus et bonis operibus. **P**ro uerb. vj. a. **S**uscita amicum tuu: qui aliquādo in nobis doz mit per torporem/ et statim fiet trāquillitas: quia iesus aut ta libus dat cum temptatione prouentum: id est fortitudinez res sistendi: sicut dicitur. **i. Cor.** x. c. **B**ut etiam temptationē se dat. **E**ia. xliij. a. **E**uin transferis per aquas tecum ero. **M**y stice. **P**er nauiculam intelligit ecclesia: quia sicut nauis in principio et in fine arta est et in medio lata: sic et ecclesia in principio arta fuit: quia pauci crediderunt: et in fine similiter cum refrigescet charitas multozum: sed in medio: id est nūc plures credunt. **H**ec nauis fluctibus: id est hereticozum in sultibus sepe concutitur: sed nunq demergitur: quia iesus precibus sanctorum virozum suscitatur. **H**anc nauiculam as cendit iesus in baptismo suo. **B**aptismus enim est ianua ec clesie. **I**te per nauiculā significat crux qua mare hui? mudi sine periculo pertransitur. **U**nde **S**ap. xliij. a. **E**xiguo lig no credunt homines animas suas et transcentes mare per ratem liberati sūt. **H**ec nauis. **f. crux/** stricta fuit i summo: qz iesus nō habuit vbi caput suum reclinaret: et in imo similiter/ habens pedem super pedem. **L**ata fuit in medio: quia tibi ex pandit manus suas. **V**alua deitas. **L**ant. ij. a. **S**icut mal? inter ligna siluarum: sic dilectus me? inter fillos. **V**ellu hu manitas. **V**entus persecutio iudozu. **E**zech. j. a. **E**cce ven tus turbans veniebat ab aquilone. **I**ste ventus quinqz locis

perforauit velum et duxit ad litus mortis. **H**anc nauem ascē dit iesus in parascue cum discipulis: non q tunc ipsi ascen derunt cum eo: s postea. **T**unc enim ostēdit exemplum ascē dendi. **U**nde. **j. Pet.** ij. d. **C**hristus passus est pro nobis et. **H**anc nauiculam ascendente iesu et in ea dormiente: id est mo riente: sed citius sur/ recturo/ fact? est mo rus magnus: qz om nia elementa contra naturā suā mora sūt: sic habet. **j. xxvij. f.** **D**e hac dormitio/ ne siue somno dicit **J**ong. j. b. **D**escen dit ionas ad interiora nauis et dormiebat sopore graui: quia nullus somn? nulla mors tam ignominiosa/ tam dolore ple na. **U**nde **L**ibrefi. j. d. **O** vos omnes qui transitis per viam et. **E**xcitabit autē gubernator nauis ionam/ sicut ibi dicit: et de? pater qui est ecclesie sue gubernator excitauit iesum a mortuis: et sedatum est mare: id est dolor et amaritudo passio nis iesu in discipulis/ propter gaudium resurrectionis. **I**tem **M**iter per nauiculam beata virgo: que parua fuit per humilitatem. **H**anc nauiculam ascendit iesus in naareth: quando ipsa di/ xit: **E**cce ancilla pñi: **L**uc. j. d. **I**n hac naui dormiuit iesus mensibus nouem: sed ipso excitato: id est nato/ facta est tran/ quillitas magna: quia tanta fuit vbiqz pax vt etiam tunc sic/ ret descriptio vniuersi orbis. **E**t q beata virgo nauis dicit? dicitur **P**rouerb. vlt. b. **F**acta est quasi nauis institoris: id est christi: qui nos in hoc mari venit de longe emere sanguine suo: de lōge portans panem suu: id est seipsum: qui est panis noster qñdian. **s. vj. b.** **V**ide ergo isram. **q** **E**t ascendē te eo in nauiculā secuti sunt eum discipuli eius: ad literam. **a** **E**t ecce motus magnus: qui non natura/ liter ortus est: sed ad imperium christi: **b** **F**actus est in mari. **P**s. **Q**ui conturbas profundū maris sonū fluctuum eius. **I**deo autem voluit dñs hanc tempestatē fieri in mari: vt rogarent eum discipuli: et rogantibus ostenderet potesta/ tem. **c** **I**ta vt nauicula operiret fluctibus: suple fere: vel quia fluctus transibant nauem. **d** **I**psē hō doz miebat. **M**icro. **H**ic homo verus ostendit. **D**ard. iij. d. **E**t erat ipse in pupi super ceruical dormiens. **e** **E**t acces serunt ad eum discipuli eius. **S**imiliter gubernator nau is accessit ad ionam: **J**ong. j. b. **Q**uasi adhuc paruuli dicit **I**nterliū. **H**oc est in fide minus firmi: quia dubitabant eum esse potentem in mari. **N**ondum enim confirmauerat eos spi ritussanctus. **f** **E**t suscitauerit eum: vt rogarent eum. **I**nterliū. **V**ult enim dñs semper rogari. **E**t hoc quia vult ha bere occasione dādi/ quia largissimus/ quia ditissimus. **s. vij. a.** **P**ente et dabitur vobis. **g** **D**icētes: dñe salua nos perim? id est perire timem?. **L**ibrefi. **T**ypus erat futuraru temptationu: postea enī permisit i difficiliorez hemes incl dere. **b** **S**alua nos. **E**cce pñdētia. **L**ibrefi. **C**onfidere oportet et si magne surgant pcellē/ qm vtiliter oia dispensat. **A**poralif. **N**ota q in tempestate temptationis tria faciēda **D**oraliter sunt. **D**ebet exonerari nauis: sicut **J**one. j. b. **D**isierunt vasa que erant in naui in mare. **H**oc est exonerare pñdētia. **f. p** cō fessionē. **S**cdo velum dimittendū est. **i.** amor terrenoz. **L**er/ tio ancora figenda e. **i.** spes. **D**eb. vj. d. **Q**ui pfugim? ad te nendam ppositā spem: quā sicut anchorā habem? aig totā ac firmā et incedentē vsqz ad interiora velaminis. **H**ec facit sta re nauē. **i.** aiām in loco suo. **E**ccj. xj. c. **C**ōfide in deo et mane in loco tuo. **E**ccl. x. a. **S**i spūs potestātē habent? ascēderit su per telocū tuū ne dimiseris. **i** **E**t dicit ei iesus/ moze ar guentis. **k** **Q**uid timidi estis modice fidei? **E**cce q dubitabāt eum potentem in mari. **L**ibrefi. **E**cce eos increpat pūs qz mare. **N**am hūc timorē nō opat temptationū indu ctio: sed mētis imbecillitas. **S**ed obijcit idē: **O**z enī excitaue rūt eū/ nōne fuit fidei? **E**t rñdet. **N**ō. **C**redēbāt enī q posset saluare vigilādo et nō dormiēdo. **D**ard. iij. d. **Q**uid timidi estis? nōdū fidē habetis? **l** **T**ūc surgēs impauit ven/ t 2 **U**is et mari. **i.** fecit ac

Marc. 4. d. Luc. 8. d.

Miter

Ps. 64.

Doraliter

Ps. 11.

Spes. 4. c.

Dyptice

Miter

Euangelij scdm Mattheum

Et tunc et mari: id est facti ac si imperasset. Obediuit enim mare ac si sentiret. **Et facta est tranquillitas magna.** Origenes. Magna potestas: quia de magna potestate fit magna tranquillitas. **Ps. Tu dñs maris potestati maris: motum autem fluctuum eius tu mitigas.** Maum. j. a. Dñs in turbine et tempestate venit increpans mare et exiccans illud. **Ecclj. xliij. c.** In sermone eius siluit ventus: cogitatione sua placauit abyssus: et placauit illum dominus minus iesus. **Zob. iij. d.** Post tempestatem tranquillum factus. **Ps. Porro homines mirati sunt.** Dominus vocat discipulos adhuc mortem carnalem et mentes. **Biero.** Si quis contentiose voluerit eos qui mirabantur fuisse discipulos: respondebitur recte fuisse homines appellatos: quia nec dum potentiam no-

Ps. 88.
Marci. 5. a.
Luci. 8. d.

B **Et facta est tranquillitas magna.** Porro homines mirati sunt dicentes: Qualis est hic quia venti et mare obediunt ei. **Et cum venisset iesus trans fretum in regionem gerasenorum: occurrerunt ei duo habentes demonia exeuntes de monumento seculi nimis: ita ut nemo posset transire per viam illam.** Et ecce clamauerunt dicentes: Quid nobis et tibi iesu fili dei? Venisti huc ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens:

Ps. 67.
Moraliter

uerant saluatoris. **Vel homines vocat existentes in litore maris vel nautas.** **Dicentes: qualis est hic quia venti et mare obediunt ei.** Chrysostomus. Somnus hominem monstrabat: tranquillitas deum: Ideo dicunt: qualis est hic. **q. d. moyses virgam tendebat et mansi et nihilominus orabat: huiusmodi tunc p̄cipit.** **Et cum venisset iesus trans fretum in regione gerasenorum.** Gerasa est vrbis arabie trans iordanem iuncta monti galaad: in quo laban comprehendit iacob: **Gen. xxxj. c.** non longe a stagno tyberiadis: in quo porci precipitanti sunt: **Luci. viij. e.** **Occurrerunt ei duo habentes demonia.** **Marci. v. a. et Lucas. viij. d.** dicunt vnu occurrere. **Et hoc quia vnus eorum fuit clarior et famosior pro quo maxime dolebat illa regio.** **Demonia. i. legio.** **Marci. v. a.** Quod tibi nomen est. **Legio.** **Item Luci. viij. e.** **Exeuntes de monumentis: ad litteram.** **Sequi nimis: sibi et alijs: et in seipsis seuentes et alijs execrabiles.** **Unde subdit: huiusmodi ut nemo posset transire per viam illam.** **Lucas. viij. e.** dicit: Ruptis vinculis agebat a demonio in deserta. **De istis expresse dicit Ps. Qui educit victos in fortitudine: similiter eos qui exasperant qui habitant in sepulchris christi.** **Moraliter: Per monumenta claustra significat: in quibus mortui mundo debent viuere deo.** **Col. iij. a.** **Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum christo in deo.** **Demon interpretatur sciens.** **Unde per istos duos habentes demonia significatur quidam religiosi: qui cum inter alios videntur esse sapientiores: nunquam in claustris sunt sed semper in causis: omnibus alijs pettores.** **Unde et hic dicitur: Qui nimis: Omnes enim alios trahunt in causam: et magis placit quam latet ei.** **Unde de his conquerit dominus per Micham. ij. c.** **Populus meus in aduersarium consurrexit: desuper tunicam palium sustulisti: et eos qui transibant simpliciter: conuertisti in bellum.** **Unde voluit habere omnem campum qui coniungit eis: Unde maledictione incurrunt. Esa. v. c.** **Ue qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis vsque ad terminum loci.** **Numquid habitabitis vos soli in medio terre: In auribus meis sunt hec: dicit dominus exercituum. Dicunt autem duo: quia diuisi sunt voluntate et opere.** **Et ecce clamauerunt: ipsi si demones in illis dei virtutem sentientes.** **Dicentes quid nobis et tibi iesu fili dei: q. d. nihil est commune.** **Tu enim ventis saluare nos perdere. Interlium.** **Ne ergo dicat quis quod in principe demoniorum equat demonia. ij. Cor. vi. c.** **Quae conuentio christi ad bellum: Fili dei. Diabolus te-**

sum nominat filium dei: ipse autem iesus nominat se filium hominis propter humilitatem. Sed nunquam sciebant demones ipsum esse deum: hoc non videtur: quia. j. Cor. ij. b. Si cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent: id est crucifigi permisissent. **Responsio: Quando videbant eum miracula operantem cre-**

Demones autem rogabant eum dicentes: Si eijsis nos hinc: mitte nos in gregem porcorum. **Et ait illis: Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos.** **Et ecce magno impetu abiit totus grex per precipes in mare: et mortui sunt in aquis.** **Pastores autem fugerunt: et venientes in ciuitatem nunciauerunt hec omnia: et de his qui demonia habuerant. Et ecce tota ciuitas exiit obviam iesu: et viso eo rogabant eum ut transiret a finibus eorum.**

debant eum esse deum: quando videbant eum famem patientem comedere et bibere: credebant eum esse purum hominem. **Venisti huc ante tempus torquere nos.** Sed nonne semper torquet demones: Sic sed erat eis lesio quod ab obsessis extra cogebantur. **Vel forte ex presentia domini aliquam lesionem sustinebant.** **Ita etiam presentia boni tormentum est malo.** **Sap. ij. c.** **Quis est nobis etiam ad videndum.** **Erant autem non longe ab eis grex porcorum multorum pascens: demones autem rogabant eum dicentes: si eijsis nos hinc: mitte nos in gregem porcorum.** **Ecce quod demones sua potestate non possunt nocere hominibus cum nec etiam porcis.** **Et ait illis: Ite.** **Permissiue dicitur: non impatiue.** **Abierunt in grege porcorum.** **Chrysostomus.** Quare fecit quod rogauerunt demones: Propter tria: non in persuasus ab eis. **Anu ut doceant curati ab eis: magnitudine iacturę: id est quod nocentes fuerunt qui insidiabantur eis.** **Aliud: ut discant omnes quod neque aduersus porcos possunt etiam nisi permitti.** **Tertium: quia difficiliter assuescunt homines quos plus habent odio quam porcos si licuisset: quare qui porcis non parebant: necyno momento multo magis hominibus hoc operaturi essent quos per solitudines agebant: et ita deus non communiter sed singulariter prouiderit vnicuique. **Et ecce magno impetu abiit totus grex per precipes: id est valde precipes. In mare propinquum.** **Et mortui sunt in aquis: ad litteram.** **Sic porcini homines gula dedit et luxurie.** **Unde etiam dicitur de hoc grege quod pascebat: irruente hora mortis precipitatur in infernum.** **Job. xxj. b.** **Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt.** **Pastores autem fugerunt et venientes in ciuitatem gerasenorum: nunciauerunt omnia: et de his qui habuerunt demonia: quos scilicet curati erant.** **Sic boni prelati debent annuciare supplicia damnatorum ut caueantur: et curationem bonorum ut alios ad bonum inuident.** **Et ecce tota ciuitas exiit obviam iesu. i. ut viderent quod factum est: sicut dicitur Luci. viij. e.** **Et viso eo rogabant ut transiret a finibus eorum: Pro damno enim quod sustinerant volebant eum amoueri ab eis.** **Vel potest dici quod hoc non faciebant ex superbia sed conscij fragilitatis sue: presentia domini se videbat indignos.** **Et propter peccata sua potius credebant presentiam tantum viri eos grauare quam iuuare: Sicut mulier que propter beliam quem hospitata fuerat credebatur deum peccata sua rememorasse: et ideo filium suum amisisse.** **Quę inquit: Quid michi et tibi vir dei: ingressus es ad me ut rememorentur iniquitates meę et interfices filium meum.** **ij. Reg. xvij. c.** **Similiter petrus: Luci. v. b.** **dixit ei: Exi a me domine quia homo peccator sum.** **Sed quare non petebant porcorum restitutionem. Fortassis ne demonia rebaberent.** **Sed queritur quare damnum cauis porcorum dñs.** **Chrysostomus sic soluit. Dñs dedit dñs abstulit: Job. j. d.** **Item ad****

Marci. 5. b.
Luci. 8. d.

Erant autem non longe ab eis grex

Job. j. d. Item ad

Job. I. d. Itē ad meliorationem eorum hoc fieri dñs permittit. h. p. d. Pascuntur demones fetore criminū squalore victorum. Sciant ergo porcorū amissores quomodo querunt mortem hominū: qui sic porcos vt sic perderent quesierunt etc. **Expositio Ca. XI.**

Ascendens iesus in nauiculam etc. Diuiditur autē h caplm in qñq partes. In prima agitur de sanatione paralytici. In secunda de euocatione matthei: ibi: Et cū trāsiret etc. In tertia de conuisione discipulorum iohannis et responsione dñi: ibi: Tunc accesserunt ad eum discipuli iohannis etc. In quarta de curatio ne emorrorisse et suscitatio ne filie tairi: ibi: Hec illo loquente etc. In quinta de illuminatione duorum cecorum et curatione vnius demoniaci surdi et muti: ibi: Et transiit inde etc. Dicit ergo: **Et ascendens iesus in nauiculā trāsiret:** quia i fine redibit dñs per fidē ad iudeos sicut fīm carnē. Cant. viij. a. Apphēdā eū nec dimittā eū dūcā in domū mris meę. Primo ostēdit prātem suā in terra. Im oē genus locor: sanans leprosu foris: paralytici in ciuitate: focrum petri i domo: post in mari et aere impādo ventis et mari: post in aeris. s. demonib⁹ q̄ habitāt in h caliginoso aere eijsdē elido eos ab hoib⁹: et pmittēdo intrare porcos. Hic ostēdit diuinam prātem s. dimittere pctā qd̄ sol⁹ dei ē: vt dicitur **Marci. ij. a. Luc. v. d. Et i re spūali. s. aīa.** Hic pmo sanauit ab intrinsec⁹: postea ab illar. **Eni: Ab oculis meis mūda me dñe etc.** Hic sanat a culpa et pena q̄ d̄ oīs creatura. **Et venit i ciuitatē suā:** capharnaū metropolim patrię suę i q̄ nutrit⁹ fuit. Aug⁹. Quis dubitet capharnaū fuisse ciuitatē dñi: quā nō nascēdo ē miraculis illustrādo suā fecerit: Deniq̄ i cōpātiōe ceterarū regionū recte diceret qd̄ cū q̄ oppidum galileę ciuitas dñi nēdū capharnaū q̄ ita excellēbat i galilea vt tāq̄ metropolis hīet. **Et si hī liceret ciuitatē suā altā dīcere q̄ nacareth dīcerem⁹ h̄** **Matthei** repetere qd̄ p̄termisisset d̄ paralytici: q̄ anteq̄ veniret nacareth sanatus ē in capharnaū. **Paralytico**

Capitulum. IX.
Ascendens iesus i nauiculam transfretauit et venit in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticū iacētē i lecto. Videns autē iesus fidē illorū dixit paralytico: Confide fili remittunt tibi pctā tua. Et ecce qdam de scribis dixerunt intra se: Hic

Chryf. Quāto aīa ē corpore potētior: sic curatio aīę pl⁹ q̄ corpore. Sed quia illud occultum est i addit qd̄ manifestū ē: id est vtrum leuius est verbo dimittere peccata an curare in firmitatem. **Et autem sciatis qm̄ filius hominis habet potestatem dimittendi peccata in terra.**

blasphemat. Et cum vidisset iesus cogitationes eorū dixit: Ut qd̄ cogitatī mala in cordibus vris: Quid est facili⁹ dicere: dimittunt tibi pctā tua: an dicere surge et ambula: Ut autē sciatis qm̄ filius hominis habet potestatem in terra dimittēdi pctā: tūc autē paralytico: Surge tolle lectū tuū: et vade i domū tuā:

Si sunt verba domini interposita ē: **Et increpatio Marci. 2. b. Luc. 5. c.**
Tunc ait paralytico. Si est verbum euangeliste supplem dum est dico. Vel ē suppletio. Et est sensus: Vos posteri: **Et autem sciatis etc.** Tunc ait paralytico: et sanauit eum. **Tūc** ait. i. dico effectū q̄ surgeret: per visibile probans inuisibile

le: qd̄ visibile mirabilis ē quo ad nos nō tñ malus: quę duo parla sunt quo ad deum. **Surge tolle lectum tuū et vade in domū tuam.** Dicit. ij. c. Surgite per bona dēstina: et ite per bona opera: quia non habetis hic requiem: sursum corda. **Hic** blasphemat. Eccl. xij. d. Pauper locutus est et dicit: quis est hic: Et si offenderit subvertent illum. Ita hī qui offendebantur in dñi verbo interfrabantur in malam partem. Item de esaiā dixerunt: Hic homo blasphemus est: et quia dixerat se deum vidisse. Blasphemare autem est deo iniuriam irrogare: qd̄ fit cum deo attribuitur qd̄ ei nō conuenit: et cum homo sibi qd̄ dei est proprium tribuit: et cum a deo remouetur qd̄ ei cōuenit. **Tolle lectum.** i. carnē. Amos. ij. d. Quomodo si eruat pastor: de ore leonis duo crura aut extremū auriculę: id est molle: sic eruentur filij israel qui habitant in samaria in plaga lectulū et in damasci grabato: quia luxuriosi vix possunt accipi ad hoc vt aliquid bene agant vel saltem vt in extremis deo obediat vt velint audire etiā q̄ mollia sunt de p̄dicatioe. **Tolle.** Job vij. c. Suspēditum elegit anima mea: id ē animalitas et mortē ossa mea. **P̄s.** Uniuersum stratum ei⁹ versasti in infirmitate: **P̄s. 40.** te elus. **Tolle lectum tuum et vade in domū tuam.**

Dupliciter est lectus
Laro: vt hic.
Abundantia temporalium. Cant. ij. c. En lectulū salomonis etc.
Anima fidelis. Cant. j. d. Lectulus noster floridus
Abundantia vel quies. Unde **P̄s. 40.** (dus. minus ferat opem illi super lectum dolozis.
Sensualitas. **P̄s.** Et in cubilibus vestris concupiscentia
Conscientia. **P̄s.** Stratum meum (pungitini.
Beatitudo eterna. Unde **Luc. xi. a.** Ecce ego et pueri mei mecum sunt in cubili.
Pena eterna. **Esa. xlij. c.** Subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes.

Tolle lectum: id est ostensionem sanitarū ad literā etc. **Vade in domū tuam:** vilitatez corpore considerando. **Naum vlt. c.** Intra in lutum et calca: et subgens te ne laterem. Vel conscientiam per sollicitam discussione. **Esa. xxxvij. c.** Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meę. **P̄s.** Perambulabam in innocētia cordis mei i medio domus meę. Vel iustitiam per iugem meditationem. Unde **P̄s.** Annos eternos in mēte habui. **Proverb. j. b.** Frustra iactur rete ante oculos pennatorum. **Ibi** Beda. Facile vltat laqueos i terris qui semper habet oculos in cęlis. **†** feruet viuere.

Et ecce offerebant: p̄lati p̄ subditis orando: vt **Daniel. ix. e.** Exaudi domine placare dñe at tēde et fac. **Et eorū miseras ei offerendo.** **Thren. v. a.** Recordare dñe quid aciderit nobis et respice opprobrium nostrum. **Paralytic⁹:** id est luxuriosus et desidiolus. **Diere. xxxj. d.** Usquo delitq̄ dissolueris filia vaga: **Deb. xij. d.** Danus remissas et genus debilia erigit. **Hiero.** Paralyticū sanauit nō sua fide cū sēu careret: s̄ p̄ fide offerentium. **Docuit filii:** qz dimissa sunt ei pctā. s.

Deccata. Aug⁹. Potuit qd̄ ita dici: Cōfide hominū mittuntur tibi peccata tua fili: vel econuerso: more peristi me dicit causam morbi prius expellit. **Quid est facilius dicere etc.** Job probat: inclinā paulum sese manifestat In cecopurgatq̄ mariam punit herodem. **Dimittunt tibi pctā:** q̄ septē modis dimittunt. (fuerit salu⁹ erit. Primo baptismo. **Marci. xvj. d.** Qui crediderit et baptizatus erit. Secūdo martyrio. **Apoc. vij. d.** Hi sūt qui venerunt. Tertio elemosina. **Eccl. ij. d.** Sicut aqua extinguit ignē etc. Quarto abūditā charitatē. **i. Pet. iij. b.** Charitas opit mlti. Quinto in cōuertendo hoīem ab errore vltē (tudine pctōz suę. **Iaco. v. d.** Qui pueri fecerit hominē ab errore etc. Sexto i remittēdo hoīb⁹. **Si dimiseritis hoīb⁹ etc. s. vj. b.** Septimo cū affligunt nos vigilātes/leuātes et orōnib⁹ etc.

Peccata dimittunt
Medicus humores
Agricola fructes
Christus peccata
tollit

Peccata dimittunt
Peccata dimittunt

Euangelij scdm Mattheum

los i celis. Et sacerdos ad parochiam... am: sed non redeunt donec fuerint coacti... Et surrexit et abiit in domum suam...

B

Et. 75 centiam

Et surrexit et abiit in domum suam. Uidentes autem turbe timuerunt et glorificauerunt deum qui dedit potestatem talem hominibus. Et cum transiret inde iesus vidit hominem sedentem in telongo: mattheum nomine. Et ait illi: Sequere me. Et surgens secutus est eum. Et factus est discumbente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores venientes discumbent cum iesu et discipulis eius. Et videntes pharisei dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester? At iesus audiens ait: Non est opus valentibus medicis sed male habentibus. Eutes autem discite quid est misericordia volo...

lam et festucas sibi copulet: quanto magis dominus rerum omnium ad se trahere poterat quod volebat. Uidit uocationem suam pretermittam. Uidit recordat: q. Luc. vi. c. duodecim apostoli in monte electi sunt. Uidit. Sap. iij. c. Respectus eius in electos eius. Luc. xxi. g. Conuersus dominus respexit petrum. Ps. 115. Dominus de celo respexit super filios hominum ut videat si est intelligens aut requirrens deum. In telongo. Telongo: un / domus in qua soluebantur tributa vel vectigalia. Telon enim species vectigalis quod soluitur pro mercimonijs contractis. Telongo. Hic est sacerdos qui recipit tributum aiarum: sedens per terram desiderat uel oculum. Prouerb. vi. a. Filli mihi si sponderis pro amico tuo desisti apud extraneum manum tuam etc. discurre festina. Thren. ij. c. Sederunt in terra: prouerunt senes filie sion. e. Sequere. Mattheus: popul' gentium. De quo Ps. In auditu auris obediuit mihi. Osee. ij. d. Dicam non populo meo populus meus tu. Matthe' / donat'. Et pater dicit filio. Ps. Postula a me et dabo tibi gentes etc. Act. x. b. petro offerunt in mensa aialia. i. gentes ut mactet et manducet. ecclesie ico: porret. q. d. si uultis sedere: prius bibite calicem domini. Donachi diaboli pri' sedet quod bibat. Diere. xxv. e. Rex selach bibit post eos. Job. xxiij. c. Vestigia eius secur' est pes meus: uiam eius custodiu: et non declinaui ex ea. Et factus est discumbente eo etc. Job. i. a. Faciebatur uita per domos uniusquisque in die suo: et miteres uocabat tres sorores. s. inhi / mos: cogitatione: uerbo et opere: ut comederet et biberet cum eis. Luc. xiiij. c. Cum factus uini uoca pauperes et debiles: cecos et claudos et beatus eris: quia non habet retribuere tibi. Uester. ix. c. Quartodecimo ho die adimpleret de calogum et euangelium celebrauerunt uinita cum gaudio / partes sibi inuicem miteres maiores minoribus. Exo. xxvi. Cortina cortina trahit. Et petrib'. Sen. xxvij. b. Difer mihi duos hedos optimos ut facia escas prii tuo quibus libenter uescer etc. m. Non est opus. Hoc addit ut superbos iudicet: id est de ualitudine presumentes exponit. Non est opus: id est non est uinit: quod ipsi non crederent sed respuerent reputantes se sanos esse. Eccl. xxxviii. a. Donora medicu propter necessitate: etentm illum creauit altissim'. Diere. viij. g. Nunquid resina non est in gala ad aut medicus non est ibi: n. Misericordiam uolo et non sacrificium. Prouerb. xxi. a. Facere misericordiam et iusticia: placet deo quod stultorum uictime. Uti Ps. Holocaustum et pro peccato non postulasti. Item. Utiq holocaustis non delectaberis. Item. Nunquid manducabo carnes tauroz. Erant autem sacrificia legis instituta: ut essent signa et accessus ad sacrificium crucis: in quo salus mundit: et ut populu dei reuocaret ab idolatria. Demo / nis: namq si non deo

Et sic damnam porcorum profuit suis possessoribus. Uidisti: ecce porci in abditis: quia non audent esse idolatru palam. Fides propria: Sic in baptismo ualeat pueris fides aliena: non tui fide aliena sanatus est: sed propria que est ei infusa merito alieno. Sanaret non tui sine propria. Dominem per causam. Prophetis multis per sententiam: sed per huc uerba. Esa. xliij. d. Ego sum qui deleo iniquitates tuas. Ciuitatibus constitutum: in ciuitatem: sicut collectio ecclesiarum dicitur una ciuitas: et collectio duodecim tribu domus israel. Rab. Sicut populus in tot ciuitatibus constitutus dicit israel: ita galilea dicit. Osee. viij. a. Proiectus est vitulus samarie. Ciuitas metropolis. Hic uidet assignari alia ratio que dicit sua: quod metropolis de esse ciuitas oim que ptingit ad eius iurisdictione. Aug. 2. 0 fide filij. Nota ordinem. Lucas dicit homo: Luc. v. d. Quorum fidem ut uidit dixit: Homo remittunt tibi peccata tua. Nota Aug: ut salus restituitur. Argumentum quod medicus horari debet egru ad penitentiam et confessionem: ne per peccatum irriterur medicus effectus: uel per penitentiam angeatur iustus merita: ut Job. i. et. ij. Et Tobias et martyres. Et Tobias pro peccato uentili punitus fuit. Unde qui primo dicit: non peccauit: alibi dicit: Supple ergo ut Tobias plus puniatur quam meruit: duplici: id est pena duplicis temporis ante mortem et post. Contra. Naum. i. c. Non iudicabit deus bis in idipsum. Solutio: supple sufficient. Non surget duplex tribulatio. Sol. supple una est continuata. Et cum transiret inde iesus etc. Secunda pars. Diero i originali. Arguit i hoc loco porphyri' et iulianus augustus hereticus: uel imperitiam historici mentientis: uel stulticiam eorum qui statim saluatorem quasi irrationabiliter uocantem quolibet hominem sunt secuti. Sed respondet Diero. Late uirtutes tantar signa precesserunt: que apostoli uiderant antequam crederent. Certe fulgor ipse et maiestas diuinarum occulte que etiam in humana facie reuecebat ex primo ad se uidentes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide huc uis est dicit: ut anulos et stipula

Marci. 2. c. Luc. 5. f. 2. q. 1. c. multi

Ps. 17.

Ps. 2.

Ps. 59.

Ps. 50.

Ps. 49.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Injs namq si non deo victimas imolarent. Vel sic. **M**iseri cordiam volo: pctā donādo. a. **E**t nō sacrificiū. i. punitionē peccator. b. **S**ed pctōres. **E**cch. xxxij. d. **Q**uōd perierat reqrā r qd ablectū fuerat reducā. c. **T**ūc accesserūt ad eum discipuli iohannis dicētes. **T**ertio ps. **Q**uare nos r pharisēi. **S**ic hys apd discipulos: ita dñm nūc ecduerſo arguit. d. **D**iscipuli autē tui nō ieiunāt nobiscū in tempore ieiunij.